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u M 00 R E D Rv Rithmeesterpark 24 | Postbus 5678 | 4801 EB Breda

T 076-5233033 | breda@moore-drv.nl | www.moore-drv.nl

Aan de Raad van Toezicht en het bestuur van
Stichting Sympany+

Techniekweg 22

3542DT Utrecht

Onze referentie: MvdP/2016849/2022 Behandeld door: de heer B. de Heer MSc RA
Breda, 8 juni 2023
Onderwerp: jaarrekening 2022

Geachte leden van de Raad van Toezicht en bestuurslid,
Hierbij brengen wij rapport uit over boekjaar 2022 met betrekking tot uw stichting.

OPDRACHT

Ingevolge uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2022 van uw stichting, waarin begrepen de balans
met tellingen van € 2.336.962 de staat van baten en lasten sluitende met een resultaat van
€ 2.009.614 en het kasstroomoverzicht over 2022 met de toelichting gecontroleerd.

Voor de controleverklaring verwijzen wij u naar het hoofdstuk "Overige gegevens" op pagina 33 van dit
rapport.
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Op onze diensten zijn algemene voorwaarden van toepassing die zijn gepubliceerd op onze website www.moore-drv.nl en
gedeponeerd bij de KvK Rotterdam onder nr. 24492873.
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ALGEMEEN

Bedrijfsgegevens

De activiteiten van Stichting Sympany+ (KvK-nummer 30285304) bestaan voornamelijk uit het
financieren van projecten die zelfredzaamheid van kansarme mensen, op duurzame wijze,
bevorderen. De projecten zijn zoveel als mogelijk gerelateerd aan (de productie van) textiel in de
ruimste zin des woords.

Bestuur

Per rapportdatum wordt het bestuur gevormd door C.J.M. Graft. De leden van de Raad van Toezicht
zijn A.M. Koopmans, A.F.M. van de Laar, S.T.E. Zwartkruis-Bakker, F.H. Verschuren, A.A.J.M.
Franken, C.H.J.F. de Bruin en A.J. van Santbrink.

-2- Controleverklaring afgegeven
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RESULTAATVERGEL IJKING

Het resultaat over 2022 bedraagt € 2.009.614 tegenover € 161.718 over 2021. De resultaten over

beide jaren kunnen als volgt worden samengevat:

Baten

Lonen en salarissen
Sociale lasten
Pensioenlasten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Verkoopkosten

Algemene kosten
Donaties

Som der bedrijfslasten

Bedrijfsresultaat

Financiéle baten en lasten
Rentelasten en soortgelijke kosten

Saldo van baten en lasten

Resultaatanalyse

De ontwikkeling van het resultaat 2022 ten opzichte van 2021 kan als volgt worden geanalyseerd:

Factoren waardoor het resultaat toeneemt:
Toename baten
Factoren waardoor het resultaat afneemt:

Toename lonen en salarissen
Toename sociale lasten

Toename pensioenlasten

Toename overige personeelskosten
Toename verkoopkosten

Toename algemene kosten
Toename donaties

Afname financiéle baten en lasten

Toename saldo van baten en lasten

u MOORE DRV

2022 2021 Verschil
€ % € % €
3.282.570 100,0 730.494 100,0 2.552.076
76.889 2,3 62.922 8,6 13.967
17.594 0,5 16.362 2,2 1.232
16.770 0,5 14.863 2,0 1.907
23.386 0,7 8.039 11 15.347
4.840 0,2 4.840 0,7 -
121 - - - 121
33.791 1,0 9.225 1,3 24.566
1.094.301 33,4 450.899 61,7 643.402
1.267.692 38,6 567.150 77,6 700.542
2.014.878 61,4 163.344 22,4 1.851.534
-5.264 -0,2 -1.626 -0,2 -3.638
2.009.614 61,2 161.718 22,2 1.847.896
2022
€ €
2.552.076

13.967

1.232

1.907

15.347

121

24.566

643.402

3.638
704.180
1.847.896
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mosm
Stempel


Utrecht

FINANCIELE POSITIE

Uit de balans is de volgende financieringsstructuur af te leiden:

u MOORE DRV

31-12-2022 31-12-2021
€ € € €
Beschikbaar op lange termijn:
Stichtingsvermogen 2.322.478 312.864
Dit bedrag is als volgt aangewend:
Vorderingen 141.933 9.207
Liquide middelen 2.195.029 917.119
2.336.962 926.326
Af: kortlopende schulden 14.484 613.462
Werkkapitaal 2.322.478 312.864

Wij zijn altijd bereid om dit jaarrapport nader toe te lichten.

Met vriendelijke groet,
Moore DRV

w.g. drs. P.G.A.R. Hausen RA

Controleverklaring afgegeven
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1.1 Algemene informatie

Sympany* draagt bij aan een duurzame wereld met behoud van grondstoffen. We doen dit doelgericht
met enkel projecten gefocust op de closed loop post-consumer textile recycling waardeketen en in
acht nemend de OECD guidelines. Samen met overheden, ketenpartners en bedrijven werken we aan
de transitie van een lineaire textielketen naar een duurzame en circulaire textielketen. De
operationalisering van duurzaamheid voert Sympany® uit volgens het FIETS model (financieel,
institutioneel, ecologisch, technisch en sociaal).

Sympany* ontwikkeld projecten die bijdragen aan duurzame en circulaire closed loop oplossingen voor
post-consumer textiel. Projectontwikkeling gericht op het behouden van grondstoffen zodat er minder
primaire grondstoffen nodig zijn voor de productie van kleding en textiel met goede
arbeidsomstandigheden.

In 2022 werkten er 1,8 FTE (2021: 2,3 FTE ) voor Sympany* in Utrecht.

Organogram op OE
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1.2 Activiteiten en financiéle positie
De jaarrekeningen van Sympany en Sympany™ zijn geconsolideerd in het Sympany jaarverslag. In dit
verslag over wordt gedoeld op Sympany*.

Terugblik 2022

De Corona pandemie heeft impact gehad op Sympany*. Sympany* heeft in 2022 eveneens door de
Corona pandemie planningen moeten aanpassen en enkele projecten budget neutrale verlengingen
verleend aan lopende projecten.

Begin 2022 had Sympany € 2.155.961,- voor de projecten voor Sympany * toegekend als donatie 2022.
Deze inkomsten zijn belangrijk voor doneren als het ministerie van Buitenlandse Zaken en het
ministerie van Economische Zaken om subsidies toe te kennen. Sympany* is penvoerder van twee
privaat publieke partnerschappen (PPP) uit in Malawi, te weten het Macadamia value chain
enhancement project (met DAPP Malawi, Sable Farming Company Ltd., en Intersnack) en Going Nuts
(met DAPP Malawi en AfriQils). In 2022 is het eind en vaststellingsrapport ingediend bij RVO van het
FDOV12MWO01 Going Nuts project.

Het Impact monitoring project en vocational training Fashion and design project is geheel afgerond in
Malawi. In Angola lopen twee projecten ten einde in 2022.

Lopende projecten zijn:

Projectnaam Land Afsluitingsjaar
EPP Caxito Tailoring & Design Angola 2022
: : . Angola 2022

Female Entrepreneurs in mutiple regions
Textile Fashion and Design Il Malawi 2022
Impact Monitoring Malawi 2022
Macadamia Value Chain Enhancement Malawi 2023
Catalyzi t h f t- .

atalyzing system change for post-consumer india 2024

textile recycling

Het geld dat Sympany verdient met het inzamelen, sorteren en doorverkopen van textiel, wordt
gebruikt voor het financieren van Sympany’s personeelkosten, voor een veilige continuiteitsreserve en
voor de projecten die Sympany* (co-) financiert en aanstuurt. In 2022 waren dit 6 projecten.

Per 1 januari 2022 was er voor deze projecten in Sympany* € 107.864 beschikbaar.

De kennis en vaardigheden van het team van Sympany* wordt ook ingezet voor transparantie en
monitoring van de keten van het ingezameld textiel en haar gebruik en verwerking. Dit gaat hand in
hand met het verzamelen en analyseren van data. Doorlopende uitvoering van het data management
plan brengt de organisatie inde gelegenheid om op basis van de uitkomsten plannen te ontwikkelen
en op deze wijze data gestuurd te werken.
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In de enkelvoudige winst- en verliesrekening over 2022 is te zien dat Sympany met de uitvoering van
de reguliere bedrijfsactiviteiten een positief resultaat heeft geboekt van € 1.200.155 exclusief de
uitkering bestemmingsreserve 2022. Dit geld wordt gebruikt/toegevoegd aan de continuiteitsreserve
van Sympany om in 2023 en 2024 te investeren de automatisering van het sorteerproces en in de ICT
van Sympany, om daarmee de continuiteit voor de toekomst te waarborgen.

Kengetallen
Sympany* verzuimpercentage lag in 2022 op 0,0%

Beleid kosten en methoden fondsenwerving
Sympany streeft naar minder dan 10% kosten fondsenwerving ten opzichte van de baten, zodat er
zoveel mogelijk middelen vloeien naar de projecten.

realisatie begroot realisatie
2022 2022 2021

Doelbestedingspercentage van de baten:
Bestedingen aan doelstellingen/totalen baten 33,3% 2, 7% 45,5%
Doelbestedingspercentage van de lasten:
Bestedingen aan doelstellingen/totale lasten 86,3% 20,1% 82,3%
Fondsenwervingspercentage:
Eigen fondsenwerving/baten eigen fondsenwerving 0,0% 0,0% 0,0%
Kosten beheer en administratie:
Kosten beheer en administratie/totale lasten 3,7% 3,5% 3,1%

* Kosten beheer en administratie is in 2022 € 47.459 t.0.v. 2021 € 20.257

De kosten beheer en administratie is een verdeling van voornamelijk de personeelskosten en
doorbelaste personeelskosten, deze zijn € 27.202 hoger dan in 2021.

Beleid met betrekking tot omvang en functie van reserves en fondsen, en beleggingen

Het eigen vermogen van Sympany* bestaat uit de continuiteitsreserves en bestemmingsreserves. Deze
reserves en fondsen dienen ter ondersteuning van haar statutaire doelen. Sympany* volgt de richtlijn
650 Fondsenwervende instellingen met betrekking tot de hoogte van deze reserves. Het beleid in deze
is dat de continuiteitsreserve minimaal de hoogte heeft die noodzakelijk is om de activa minus de
kortlopende schulden te financieren.

Beleggingen mogen uitsluitend plaatsvinden bij Nederlandse banken die vallen onder het
depositogarantiestelsel. Beleggingen zijn alleen toegestaan in de vorm van een lopende rekening
courant, deposito’s en spaarrekeningen. Andere vormen van beleggingen zijn niet toegestaan.

Continuiteit

De Corona pandemie heeft ook Sympany geraakt. De inkomsten in 2020 en in 2021 zijn fors minder
geweest dan 2019. In tegenstelling tot 2020, waren er in 2021 en 2022 geen beperkingen ten aanzien
van de afzet. Net als in 2020 en 2021 is ook in 2022 de liquiditeit van Sympany niet in gevaar geweest
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mede door conservatief beleid in het verleden en het snijden in de kosten. Daarmee is de continuiteit
van Sympany* niet in gevaar gekomen.

Voor 2023 is de verwachting dat de beperkende maatregelen om de verspreiding van Corona tegen te
gaan worden opgeheven.

Geopolitieke uitdagingen zoals de oorlog in Oekraine zullen een ontregelend effect hebben op de
wereldwijde inzameling, verwerking en verkoop van gebruikt textiel. Oekraine en Rusland zijn
belangrijke landen voor de afzet van gebruikt textiel..

Hoewel bovenstaande een negatief effect kan hebben op de financiéle prestaties in 2023, kan Sympany
vanwege de onzekerheid over de omvang en duur van de oorlog de impact op dit moment niet
kwantificeren. Wel is de inschatting gemaakt dat de effecten van een dermate omvang zullen zijn dat
geen afbreuk wordt gedaan aan de continuiteitsveronderstelling van Sympany+. Sympany blijft de
bedrijfsactiviteiten en haar risico’s voortdurend beoordelen en neemt waar nodig maatregelen.

2021-2025

Sympany* werkt aan closed loop textiel recycling projecten en draagt hierdoor bij aan het versterken

van een circulaire textielketen met goede arbeidsomstandigheden.

De richting voor de periode 2021-2025 is:
Invullen van Sympany post-consumer textiel ketenverantwoordelijkheid & ketentransparantie.
Closed loop projecten ontwikkelen en de uitvoering managen. Lopende projecten managen en
monitoren.

1.3 Informatie over directie/bestuur
Sympany*voldoet aan alle vereisten van de Raad voor de Jaarverslaglegging en de Code Goed Bestuur
voor Goede Doelen. Sympany* is door het CBF erkend als Goed Doel. Sympany* bezit het certificaat
Partos ISO 9001, de certificering 1SO kwaliteitsnorm 9001:2008 en ISO milieunorm 14001:2004.
Sympany* heeft de ANBI-status. De Raad van Toezicht en de bestuurder achten openheid van wezenlijk
belang. Belanghebbenden kunnen vragen stellen en klachten doorgeven via de website en telefoon.
Een inventarisatie, monitoring, evaluatie en afhandeling van opmerkingen en klachten zorgen ervoor
dat we weten wat de behoeften van belanghebbenden zijn en zal -indien nodig- de manier van
handelen aanpassen.
Bij Sympany* zijn de functies toezicht houden en besturen duidelijk gescheiden. In de statuten is
vastgelegd dat de Raad van Toezicht (onder andere) het volgende goedkeurt dan wel vaststelt:
- Hetmeerjarenplan en het jaarplan met begroting, de jaarrekening en het jaarverslag;
- Hetwijzigen van bankrelaties van de stichting en het ter leen verstrekken van gelden, alsmede
het ter leen opnemen van gelden;
- Hetaanvragen van faillissement van de stichting of surseance van betaling van de stichting;
- Het aangaan of verbreken van een duurzame project samenwerking, indien die van een
strategisch grote betekenis is voor Sympany*;
- Het doen van aanmerkelijke uitgaven, die niet of niet volledig in de begroting zijn opgenomen
en het jaarlijks door de Raad van Toezicht vast te stellen bedrag te boven gaan;
- Het beéindigen van de dienstbetrekking van werknemers tegelijkertijd of binnen een kort
tijdsbestek, dan wel een ingrijpende wijziging in de arbeidsomstandigheden of voorwaarden;
- Hetvaststellen van reglementen als bedoeld in de statuten en het wijzigen van de statuten en
het ontbinden van de stichting.
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De Raad van Toezicht werkt volgens een toezichtvisie die in 2020 is ontwikkeld. De toezichtvisie
verduidelijkt de rol van de leden van de Raad van Toezicht en de bestuurder.

De bestuurders zijn verantwoordelijk voor de te bereiken resultaten, het doen van voorstellen met
betrekking tot strategie en innovatie, het dagelijks leiding geven aan de organisatie en voor het
uitvoeren van het beleid. In de statuten is aan de bestuurders een statutaire volmacht gegeven om
Sympany binnen de aangegeven grenzen te vertegenwoordigen.

Nevenfuncties van directeur/bestuurder en leden Raad van Toezicht

De bestuurder en de leden Raad van Toezicht hebben geen zakelijke relaties met Sympany of
Sympany*. De (neven-)functies van de RvT-leden staan in de tabel onder ‘Verslag toezichthoudend
orgaan’. Van belangenverstrengeling is geen sprake.

Bezoldigings- en vergoedingenbeleid

Bij de bepaling van het bezoldigingsbeleid en de vaststelling van de beloning voor directeur/bestuurder
van Sympany, mevrouw H.F. van Doorn (Erica) en de heer C.J.M. Graft (Charles), volgt Sympany de
adviesregeling Beloning Directeuren van Goede Doelen. De bestuurders’ BSD code is 405 en
functiegroep G. Het jaarinkomen van de bestuurders bedroeg in 2022 respectievelijk € 92.447 en
€ 48.142 (inclusief vakantiegeld). Naast het jaarinkomen betaalde Sympany een bijdrage voor
pensioenopbouw, vergoeding voor vervoer en voor telefonie. Aan haar zijn geen leningen,
voorschotten of garanties verstrekt. Het jaarinkomen en de totale beloning zijn ruim onder de norm
die vanuit Goede Doelen Nederland worden gehanteerd.

De leden Raad van Toezicht zijn vrijwilligers die voor hun werkzaamheden -wanneer ze dat wensen-
een vergoeding ontvangen. Voor de leden ligt dit bedrag op € 1.800 per jaar en voor de voorzitter op
€ 2.500 per jaar om toezicht te houden op Sympany en Sympany .

Eén maal per jaar wordt het functioneren van de Raad van Toezicht en de bestuurders geévalueerd en
beoordeeld. De evaluatie over 2022 heeft plaatsgevonden in november respectievelijk december
2022.

Risico analyse

De nieuwe Ethische Code is in 2021 het uitgangspunt geweest voor het opzetten van een integraal
risicomanagement beleid, aansluitend bij het functionerende 1SO-kwaliteitssysteem. Vanuit de ISO
systematiek had Sympany* de risico’s gedocumenteerd. Met het managementteam (MT) is het aantal
risico’s teruggebracht tot de belangrijkste en onderverdeeld in strategisch, tactisch en operationeel.
Door het naleven van monitoringprotocollen en -procedures komen de risico’s vroegtijdig aan het licht,
zodat passende maatregelen kunnen worden genomen. In de reguliere vergaderingen van het MT
besteedt Sympany* aandacht aan het voorkomen van, of reageren op, bedreigingen of risico’s.

Een onderdeel van het risico management systeem is het implementeren van een passende WWFT-
procedure (Wet ter voorkoming van witwassen en financieren van terrorisme), die zorgt dat we weten
wie onze klanten zijn en die ons in staat stelt dubieuze zaken bij onze klanten te kunnen signaleren,
monitoren en actie te nemen. Om te weten wie onze klanten (Know Your Customer) is in 2022

-10 -
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informatie opgevraagd bij onze afnemers. Periodiek wordt de verkregen informatie beoordeeld als
onderdeel van de verdere professionalisering van het risicomanagement binnen Sympany*.

De belangrijkste risico’s voor Sympany” zijn:

Financiéle risico’s

Het exploitatierisico wordt gevormd door de mogelijkheid dat de kosten meer stijgen dan de baten
waardoor de rentabiliteit daalt. De ontwikkeling van rentabiliteit, liquiditeit en solvabiliteit worden
door rapportages nauw gevolgd -door het MT en door gesprekken met de Audit commissie- waardoor
tijdig ingrijpen mogelijk is.

De baten van Sympany* worden voor een groot deel bepaald door het financiéle resultaat van Sympany
(wat immers statutair ten gunste komt aan Sympany®). Sympany* loopt het risico minder baten te
ontvangen bij een tegenvallend resultaat van Sympany. Hierop wordt geanticipeerd door geen
verplichtingen aan te gaan waar geen dekking tegenover staat. Het aanvragen en toegewezen krijgen
van subsidies is ook een manier om de kosten van projecten voor een deel te dekken. Bovendien wordt
een continuiteitsreserve aangehouden.

Strategische, tactische en operationele risico’s

In 2021 heeft Sympany een integraal risicomanagement beleid opgezet. De risico’s worden periodiek

in het MT beoordeeld op impact en kans dat de risico’s zich zullen voordoen en effect hebben op

Sympany*. De strategische risico’s zijn:

1. Verlies marktaandeel (kilogrammen textiel): toegenomen concurrentie in de markt en de
diversiteit aan vereisten die gemeenten stellen aan textielinzameling waardoor Sympany minder
textiel inzamelt.

2. Onvoldoende personeel; te weinig (productie) personeel om het textiel te verwerken.

3. Kostenefficiént werken; gezien de toenemende concurrentie zal er meer betaald worden aan
gemeenten om te mogen inzamelen. Dit verhoogt de druk op de kostprijs per kilogram ingezameld
textiel.

4. Ongeschikte locaties en/of productiemiddelen: sorteermogelijkheden kunnen niet worden
uitgebreid en er kan niet worden opgeschaald.

5. Partners/leveranciers die niet voldoen aan Sympany's integriteitsbeleid en duurzaamheidsbeleid.

Ten aanzien van de risico’s bieden de protocollen en procedures voor een goede bedrijfsvoering het
kader. Deze zijn beschreven in de ISO 14001, ISO 9001 en ISO Partos 9001 2015. Wanneer de
protocollen en procedures onvoldoende worden nageleefd, wordt dit ondervangen door periodiek
overleg in het MT waar de normen worden besproken en wordt bijgestuurd. Alle leidinggevenden bij
Sympany*weten hoe te handelen. Wanneer blijkt dat medewerkers niet beschikken over de benodigde
kennis, vaardigheden, competenties of ervaring, worden in het jaarlijkse opleidingsplan de gewenste
opleidingen, verplichte keuringen en bijscholingscursussen opgenomen.

Er is een kans dat de opbrengst van Sympany vermindert doordat een afnemer wegvalt of bepaalde

gesorteerde textielkwaliteiten minder opleveren. Om afhankelijkheid van afnemers te voorkomen
sorteert Sympany verschillende kwaliteiten en heeft ze meerdere afnemers. Sympany zoekt continu

-11 -
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naar nieuwe kopers van originele (eerste sortering) kleding en van tweede sortering gesorteerde
kleding in Nederland, elders in Europese Unie en daarbuiten.

1.4 Integriteit

In 2021 is er voor zowel Sympany als Sympany* een nieuwe Ethische Code ontwikkeld en
geimplementeerd. Hierin zijn de normen en waarden opgenomen die gelden voor alle werknemers
van Sympany en voor partijen met wie Sympany zaken doet. De gedragscode gaat in op integriteit en
maakt tevens duidelijk wat ontoelaatbaar gedrag is en geeft aan hoe potentiéle slachtoffers
beschermd worden en zorg krijgen. De code hebben werknemers thuis toegestuurd gekregen en is op
de website te vinden. Alle medewerkers hebben één dag training gekregen waarin onder andere
geoefend is met hoe elkaar aan te spreken of feedback te geven. Sympany heeft een meldpunten een
externe vertrouwenspersoon. Voor Sympany* zijn in 2022 geen meldingen van schendingen gedaan bij
de externe vertrouwenspersoon. Ook zijn er geen meldingen gedaan bij de interne
vertrouwenspersoon voor Sympany*. Na een extern onderzoek eind 2021 over hoe werknemers van
Sympany de veiligheid op de werkvloer ervaren, is begin 2022 al het personeel opnieuw getraind in
hoe elkaar aan te spreken en feedback te geven.

Om het risico met betrekking tot ongeoorloofde betalingen te minimaliseren heeft Sympany* een
strikte functiescheiding aangebracht in de financiéle processen. Zo is het invoeren van betalingen bij
andere personen belegd dan het autoriseren van betalingen. Voorts is een dubbele accordering van
inkomende facturen ingericht. De implementatie van het nieuwe integriteitsbeleid en de vereisten met
betrekking tot de Wet ter voorkoming van Witwassen en Financieren van Terrorisme (Wwft) heeft
geleid tot een verdere aanscherping van Sympany’s financiéle processen.

C. Graft, bestuurder

Utrecht, 8 juni 2023

-12 -



1.5 Verslag toezichthoudend orgaan
De Raad van Toezicht heeft in 2022 vijfmaal regulier vergaderd.
De belangrijkste discussies hadden betrekking op:
Prognose volume ingezameld textiel 2022 en 2023
Aanbestedingen
Risico management
Mogelijke bedrijfsovername
Aanpassing statuten in het kader van WBtR
Ziekteverzuim

De genomen besluiten betreffen:
Goedkeuring begroting 2022;
Goedkeuring jaarrekening en bestuursverslag 2021 Sympany en Sympany+;
Benoeming accountant Moore/DRV,;
Aanstellen tweede bestuurder per 20-06-2022;
RvT zal per ultimo 2023 bestaan uit 5 leden;
Aanpassing honorering RvT leden m.i.v. 2022;
Statutenwijziging door DLA Piper;
Vooralsnog geen nieuwe investering in SaXcell.

Voorts heeft de Raad van Toezicht, samen met het Management Team, de innovatie manager en de
bestuurder één keer een strategische sessie gehad in januari. Deze sessie heeft geleid tot een
vastgestelde strategie tot 2025.

Wijze benoemen en zittingsduur leden Raad van Toezicht
De Raad van Toezicht van Sympany bestaat uit zes personen. Een benoeming tot lid geschiedt in
beginsel voor een periode van vier jaar. Een lid kan maximaal twee keer worden herbenoemd. De Raad
van Toezicht is zodanig samengesteld dat het op een adequate manier de klankbordfunctie ten
behoeve van de bestuurder kan vervullen. Binnen de Raad van Toezicht is sprake van onder meer:
Een duidelijke affiniteit met de doelstellingen van Sympany en Sympany*;
Een brede maatschappelijke binding en functionele netwerken;
Een ruime spreiding van maatschappelijke achtergronden en deskundigheden, zoals
gemeentelijke aanbestedingen, (gebruikte)kledingbranche, openbaar bestuur, PR en
Communicatie, financieel-economisch, juridisch, politiek-, sociaal- en bedrijfskundig;
Een onafhankelijke en kritische houding tegenover mede leden Raad van Toezicht.
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(NEVEN-)FUNCTIES LEDEN RAAD VANTOEZICHT SYMPANY -2022

SYMPaNY

SYmMPaNY

Naam

Dagelijkse functie - 2022

Neven functies - 2022

De heer C.H.J.F. de Bruin

Voorzitter

Remuneratie- en
innovatiecommissie

Wijcoh NV - DGA

DPDB Groep - DGA
Coen de Bruin Ltd, Izmir Turkije - DGA
Recon BV- adviseur

Mevrouw mr. AA.F. Talitsch

RvT

Auditcommissie

Anouk Talitsch Advocatuur en Mediation -

advocaat en mediator

Rijnmond Dokters - lid RvC

Heliomare - lid RvT

PréWonen - lid RvC

HAP West-Brabant - lid RvC

Haagse Muziekcentrale - voorzitter bestuur
KNVB - voorzitter Commissie van Beroep Tucht-
rechtspraak Amateurvoetbal Regio West

De heer F.H. Plomp

RvT

Auditcommissie

PGGM Investments - senior

De heer dr. ir. A.AAJ.M. Franken MBA

RvT

Remuneratie-
commissie

Eigen advies-/consultancy-praktijk

Octrooicentrum Nederland - voorzitter Raad van Advies

De heer A.J. van Santbrink

RvT

Innovatiecommissie

Stichting De Noordzee - directeur.
Vanaf 01-04-2022 Organisatie Adviseur.

Mevrouw drs. A.M. Koopmans

RvT

Innovatiecommissie

SheSuit Nederland BV - oprichter /
Managing Director

Stichting The Bridge 2 Hope - voorzitter

C.H.J.F. de Bruin, voorzitter Raad van Toezicht
Vastgesteld en goedgekeurd te Utrecht op 8 juni 2023

De heer C.H.J.F. de Bruin
Remuneratiecommissie &
Strategie & innovatiecommissie

Voorzitter

De heer A.J. van Santbrink
Strategie & innovatiecommissie

Lid

De heer A.F.M. van de Laar

Lid

Mevrouw S.T.E. Zwartkruis-Bakker

Lid

19-1-2023

De heer. A.A.J.M. Franken
Auditcommissie/ remuneratiecommissie

Lid

Mevrouw A.M. Koopmans
Strategie & innovatiecommissie

Lid

De heer F.H. Verschuren

Lid

De heer C. Graft
Directeur/bestuurder
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Utrecht

BALANS PER 31 DECEMBER 2022
(na resultaatbestemming)

ACTIVA

Vlottende activa

Vorderingen @

Handelsdebiteuren
Vorderingen op groepsmaatschappijen
Vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen @

Behoort bij accountantsrapport

u MOORE DRV

31 december 2022

31 december 2021

-15-

€ €
15.000
9.791
117.142

141.933

2.195.029

2.336.962

€ €
9.207

9.207

917.119

926.326


mosm
Stempel


k|l MOORE DRV

PASSIVA

Reserves en fondsen

Bestemmingsreserve
Continuiteitsreserve

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en
handelskredieten

Schulden aan groepsmaatschappijen
Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva

Behoort bij accountantsrapport

©)

Q)

31 december 2022

31 december 2021

€

2.117.478

-16 -

205.000

698

1.865

11.921

€

2.322.478

14.484

2.336.962

€ €
107.864
205.000

312.864
1.087
199.039
7.585
405.751

613.462

926.326

Controleverklaring afgegeven
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

Baten

Lonen en salarissen
Sociale lasten
Pensioenlasten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Verkoopkosten

Algemene kosten
Donaties

Som der bedrijfslasten

Bedrijfsresultaat
Rentelasten en soortgelijke kosten

Saldo van baten en lasten

Behoort bij accountantsrapport

®)

(6)
@)
®)
©)
(10)
(11)
(12)
(13)

(14

u MOORE DRV
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2022 2021

€ € € €

3.282.570 730.494
76.889 62.922
17.594 16.362
16.770 14.863
23.386 8.039
4.840 4.840
121 -
33.791 9.225
1.094.301 450.899

1.267.692 567.150

2.014.878 163.344

-5.264 -1.626

2.009.614 161.718

Controleverklaring afgegeven
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KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2022 2021
€ € € €
Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo van baten en lasten 2.014.878 163.344
Aanpassing voor:
Veranderingen in het werkkapitaal:
Mutatie vorderingen -132.726 10.585
Mutatie kortlopende schulden (exclusief
schulden aan kredietinstellingen) -598.978 406.098
-731.704 416.683
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 1.283.174 580.027
Rentelasten -5.264 -1.626
Kasstroom uit operationele activiteiten 1.277.910 578.401
Kasstroom uit investeringsactiviteiten - -
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie agio 2.009.614 107.864
Effect stelselwijziging - -53.854
Kasstroom uit financieringsactiviteiten 2.009.614 54.010
Mutatie geldmiddelen 3.287.524 632.411
Controle kasstroom
Mutatie geldmiddelen 1.277.910 578.401
Af: telling kasstroom -3.287.524 -632.411
-2.009.614 -54.010
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Samenstelling geldmiddelen

Geldmiddelen per 1 januari 2021
Mutatie 2021

Geldmiddelen per 31 december 2021

Geldmiddelen per 1 januari 2022
Mutatie 2022

Geldmiddelen per 31 december 2022

Behoort bij accountantsrapport
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Liquide
middelen

€
338.718
578.401

917.119

Liquide
middelen

€
917.119
1.277.910

2.195.029

Controleverklaring afgegeven
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TOELICHTING OP DE JAARREKENING

ALGEMEEN

Activiteiten

De activiteiten van Stichting Sympany+ (KvK-nummer 30285304), statutair gevestigd te Utrecht, richt
zich op het financieren van projecten die zelfredzaamheid van kansarme mensen, op duurzame wijze,
bevorderen. De projecten zijn zoveel als mogelijk gerelateerd aan (de productie van) textiel in de
ruimste zin des woords.

Groepsverhoudingen

Groepsmaatschappij

De zustermaatschappij(en) wordt door de stichting beschouwd als beleidsbepalende
zustermaatschappij en uit dien hoofde gerekend tot de groep. Derhalve zijn de financiéle gegevens
van Stichting Sympany+ middels 'horizontale' consolidatie integraal opgenomen in de geconsolideerde
jaarrekening van Stichting Sympany.

TOELICHTING OP DE GRONDSLAGEN VOOR DE JAARREKENING

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE JAARREKENING

De stichting heeft de jaarrekening opgesteld volgens in Nederland algemeen aanvaarde grondslagen
voor financiéle verslaggeving, in het bijzonder RJ 640 voor Organisaties zonder winststreven en RJ
650 voor Fondsenwervende instellingen.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van
historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt
vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd volgens het kostprijsmodel.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden
slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke
verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien
zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

In bijlage 1 is het Model van baten en lasten opgenomen zoals bedoeld in RJ 650. Deze bijlage wordt
geacht onderdeel uit te maken van de jaarrekening.

Continuiteit
De gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn gebaseerd op
continuiteitsveronderstelling van de stichting.

Foutenherstel

Mededeling materiéle fout

Na vaststelling van de jaarrekening over het boekjaar 2021 is gebleken dat deze onjuistheden van
materieel belang bevat.

Stichting Sympany+ voert o.a. het meerjarige "Macadamia Value Change Enhancement"-project uit.
Hiervoor ontvangt de Stichting een overheidssubsidie voor 50% van de kosten van het project. Deze
subsidie wordt uitgekeerd middels voorschotten op basis van liquiditeitsprognoses tot maximaal 90%
van het subsidiebedrag. De laatste 10% wordt uitgekeerd na afronding van het project.
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Aard en achtergrond van de fout

Op grond van alinea 108 van hoofdstuk 274 van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving hadden deze
exploitatiesubsidies pas ten gunste van de staat van baten en lasten verwerkt mogen worden in het
boekjaar waarin de gesubsidieerde bestedingen in de staat van baten en lasten worden verantwoord.

In 2021 en voorgaande boekjaren zijn de ontvangen subsidievoorschotten echter reeds meteen bij
ontvangst als baten verantwoord zonder rekening te houden met de kosten die gemaakt moesten
worden voor deze subsidieontvangst. Voor zover deze kosten per balansdatum nog niet besteed
waren, hadden de ontvangen voorschotbedragen niet als baten in de staat van baten en lasten
verwerkt mogen worden maar hadden deze (naar rato) als transitorische balansposten uit hoofde van
nog te besteden subsidie verantwoord moeten worden. Ultimo 2021 is deze overlopende passiefpost
per saldo voor een bedrag van € 396.908 te laag verantwoord. Hiervan heeft een bedrag van

€ 317.034 betrekking op in vooruitontvangen subsidies 2021 en € 79.873 op vooruitontvangen
subsidies uit eerdere jaren.

In plaats hiervan heeft de Stichting voor deze toekomstige nog te besteden subsidies een
bestemmingsfonds gevormd. Ultimo 2020 bedroeg deze echter geen € 79.873, maar € 51.309. Een
bedrag van € 28.564 is bij de bestemmingen van het saldo van baten en lasten over de boekjaren
2020 en eerder ten gunste van de bestemmingsreserve verwerkt. In 2021 is bij de bestemming van het
saldo van baten en lasten een bedrag van € 375.441 aan het bestemmingsfonds toegevoegd, zodat
deze ultimo 2021 € 426.750 bedroeg. Deze had echter nihil moeten bedragen.

Hiernaast heeft zich een andere onjuistheid voorgedaan. Een bestemmingsreserve kan geen negatief
saldo hebben. Bij de bestemming van het saldo van baten en lasten in 2020 is echter een hoger
bedrag aan de bestemmingsreserve onttrokken dan beschikbaar was waardoor ultimo 2020 een
negatief saldo van € 25.289 is ontstaan. Een bedrag ter grootte van dit negatieve saldo had echter ten
laste van de overige reserves gebracht moeten worden.

Tot slot geldt dat de Stichting in 2021 een deel van de toegezegde en uitbetaalde donaties ten
onrechte niet als last in de staat van baten en lasten heeft verantwoord, maar uit hoofde van
vooruitbetaalde kosten als transitorische post op de balans opgenomen.

Effect op de jaarrekeningposten
Het effect van deze onjuistheden op de volgende jaarrekeningposten kan als volgt worden
weergegeven:

Beginbalans 2021

- De - onder de resultaatpost Baten opgenomen - '‘Baten van subsidies van overheden' zijn in 2020 en
eerdere jaren voor een cumulatief bedrag van € 79.873 te positief weergegeven,;

- In de balans is ultimo 2020 géén Overlopende passiefpost 'Nog te besteden subsidie project
Macadamia' opgenomen. Deze post had voor een bedrag van € 79.873 opgenomen moeten worden;
- Dientengevolge zijn de 'Reserves en fondsen' ultimo 2020 en derhalve per 1 januari 2021 per saldo
€ 79.873 te positief weergegeven:

0 Het beginsaldo van het Bestemmingsfonds bedroeg € 51.309, maar had € 51.309 lager moeten
bedragen, te weten € nihil;

0 Het beginsaldo van de Bestemmingsreserve bedroeg € 25.289 negatief, maar had € 25.289 minder
negatief moeten bedragen, te weten € nihil;

0 Het beginsaldo van de Overige reserves bedroeg nihil, maar had € 53.854 lager (€ 28.565 +

€ 25.289) moeten bedragen, te weten € 53.854 negatief.
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Resultaat en eindbalans 2021

- De - onder de resultaatpost Baten opgenomen - '‘Baten van subsidies van overheden' is in 2021 voor
een bedrag van € 317.034 te hoog weergegeven. Deze had niet € 366.469, maar € 49.435 moeten
bedragen;

- In de balans is ultimo 2021 géén Overlopende passiefpost 'Nog te besteden subsidie project
Macadamia' opgenomen. Met inachtneming van het effect op de beginbalans van € 79.873 had deze
post ultimo 2021 voor een bedrag van € 396.908 opgenomen moeten worden;

- De - onder de balanspost Overlopende activa opgenomen - 'Vooruitbetaalde kosten' zijn ultimo 2021
voor een bedrag van € 51.383 te positief weergegeven. Deze hadden niet € 60.590, maar € 9.207
moeten bedragen;

- De - onder de resultaatpost Donaties opgenomen - 'Donaties t.b.v. structurele hulp’ zijn in 2021 voor
een bedrag van € 51.383 te laag weergegeven. Deze hadden niet € 399.516, maar € 450.899 moeten
bedragen;

- Het (bestemde) saldo van baten en lasten is in 2021 per saldo € 368.418 te hoog weergegeven

(€ 317.034 plus € 51.383). Dit saldo had niet € 530.136 (waarvan € 375.441 is toegevoegd aan het
bestemmingsfonds en € 154.695 is toegevoegd aan de bestemmingsreserve), maar € 161.718 moeten
zijn. Van dit saldo had € 53.854 toegevoegd moeten worden aan de Overige reserves en € 107.864
toegevoegd moeten worden aan de Bestemmingsreserve;

- Met inachtneming van het effect op de beginbalans van € 79.873 zijn de 'Reserves en fondsen' ultimo
2021 per saldo € 448.291 te positief weergegeven:

o Ultimo 2021 bedroeg het Bestemmingsfonds € 426.750 (€ 51.309 + € 375.441), maar had

€ 426.750 lager moeten bedragen, te weten € nihil;

o Ultimo 2021 bedroeg de Bestemmingsreserve € 129.406 (€ 25.289 negatief + € 154.695), maar
had € 21.542 lager moeten bedragen, te weten € 107.864;

o Ultimo 2021 bedroegen de Overige reserves nihil en is dit weliswaar de juiste eindstand, echter het
beginsaldo had € 53.854 lager moeten zijn en de toevoeging vanuit de bestemming van het saldo van
baten en lasten 2021 had € 53.854 hoger moet.

Wijze van herstel

Deze materiéle onjuistheden zijn op retrospectieve wijze (‘met terugwerkende kracht’) hersteld door
middel van rechtstreekse mutaties in de beginstanden 2022 van de 'Reserves en fondsen'. Het
cumulatieve effect van het herstel van deze materiéle onjuistheden per 1 januari 2022 bedraagt per
saldo € 448.291 (negatief) en valt uiteen in de aanpassing van het vermogen per 1 januari 2021 van
€ 79.873 (negatief) en de aanpassing van het (bestemde) saldo van baten en lasten over 2021 van
€ 368.418 (negatief).

De vergelijkende cijfers van de balansposten overlopende activa, bestemmingsreserve, overige
reserves, bestemmingsfonds en overlopende passiva, en, de resultaatposten baten en donaties zijn
gepresenteerd zoals deze zouden zijn geweest zonder deze onjuistheden. Het verschil met de
oorspronkelijke cijfers is in de toelichting op deze posten weergegeven.

Vergelijkende cijfers

Als gevolg van de hierboven vermelde stelselwijziging zijn de overeenkomstige bedragen van het
voorafgaande boekjaar 2021 op grond van artikel 2:363 lid 5 BW herzien. Voor een nadere
uiteenzetting van het financieel effect wordt verwezen naar de toelichting op de betreffende posten.

Oordelen en schattingen

Bij de toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de
leiding van Stichting Sympany+ zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn
voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien voor het geven van het in het artikel 2:362 lid
1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de
bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende
jaarrekeningposten.
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GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen en overlopende activa worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reéle waarde en
vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs onder aftrek van noodzakelijk geachte
voorzieningen. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de
vorderingen.

Daar waar geen sprake is van (dis)agio en transactiekosten, en dus de effectieve rente nihil bedraagt,
is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde.

Liquide middelen
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Reserves en fondsen
Reserves

Reserves betreffen gelden ter vrije besteding van de Stichting. Doelreserves kunnen worden
aangehouden voor aanwending aan een specifiek doel.

Binnen de stichting zijn een continuiteitsreserve en een bestemmingsreserve aanwezig. De
continuiteitsreserve wordt gevormd voor dekking van risico's op korte termijn om zeker te stellen dat in
de toekomst aan verplichtingen voldaan kan blijven worden. De continuiteitsreserve vormt beklemd
vermogen en mag niet vrij uitgekeerd worden. De algemene bestemmingsreserve is het niet beklemde
deel dat bestemd is voor toekomstige projectverplichtingen van de stichting.

Schulden
Opgenomen rentedragende en niet-rentedragende leningen en schulden worden bij eerste verwerking
opgenomen tegen reéle waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

Daar waar geen sprake is van (dis)agio en transactiekosten, is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan
de nominale waarde.

Financiéle instrumenten

Onder financiéle instrumenten worden zowel primaire financiéle instrumenten, zoals vorderingen en
schulden, als financiéle derivaten verstaan. Voor de grondslagen van primaire financiéle instrumenten
wordt verwezen naar de behandeling per balanspost. De vennootschap maakt geen gebruik van
derivaten.

GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN HET RESULTAAT

Resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de netto-omzet en de kosten en andere lasten van
het verslagjaar met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen.

Winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de diensten zijn verricht. Verliezen welke hun oorsprong
vinden in het boekjaar zijn in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn.

Baten
De baten zijn gevormd door alle aan het verslagjaar toe te rekenen opbrengsten.

Exploitatiesubsidies

Exploitatiesubsidies worden ten gunste van de winst-en-verliesrekening verwerkt in het boekjaar waarin
de gesubsidieerde bestedingen in de winst-en-verliesrekening worden verantwoord.
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Personeelskosten

Stichting Sympany+ heeft een pensioenregeling op basis van de middelloonregeling bij SPNG
(Pensioenfonds voor de Nederlandse Groothandel). De dekkingsgraad bedraagt per 31 december 2022
107,9 (31 december 2021: 104,1). De pensioenpremies worden afgedragen aan de
pensioenmaatschappij. Op grond van de uitvoeringsovereenkomst en RJ271 is het de stichting
toegestaan de pensioenregeling te verwerken overeenkomstig de verplichting aan de pensioen-
uitvoerderbenadering. Uit dien hoofde worden over een jaar verschuldigde pensioenpremies als
pensioenlasten in de staat van baten en laste verwerkt. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen
als overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt of tot een vermindering van toekomstige
betalingen. Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans opgenomen.

Financieel resultaat
Periodieke rentelasten en soortgelijke kosten komen ten laste van het jaar waarover zij verschuldigd
zijn, rekening houdend met de effectieve rentevoet van desbetreffende passiefpost.

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.
De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen.

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest en winstbelasting zijn opgenomen onder de kasstroom
uit operationele activiteiten.

Behoort bij accountantsrapport -24 - Controleverklaring afgegeven


mosm
Stempel


u MOORE DRV

Utrecht

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

ACTIVA

VLOTTENDE ACTIVA

1. Vorderingen

31-12-2022 31-12-2021
Handelsdebiteuren € €
Debiteuren 15.000 -
Een voorziening voor vermoedelijke oninbaarheid wordt niet noodzakelijk geacht.
Vorderingen op groepsmaatschappijen
Stichting Sympany 9.791 -
Over de vorderingen wordt geen rente berekend. Omtrent aflossing zijn (nog) geen afspraken
gemaakt. Er zijn geen zekerheden verstrekt. Dit betreffen reguliere doorbelastingen van kosten.
Vorderingen en overlopende activa
Overlopende activa 117.142 9.207
Overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten 13.928 9.207
Nog te ontvangen subsidie 103.214 -

117.142 9.207

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle
fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers met € 51.383 verlaagd
van het onjuiste saldo per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 60.590
naar het juiste saldo van € 9.207. Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen naar

de toelichting vanaf pagina 19.

2.Liquide middelen

ING Bank N.V., rekening-courant 1.712.831 784.977
ING Bank N.V., spaarrekening 49.019 77.133
Triodos Bank 433.179 55.009

2.195.029 917.119

De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. De per 31 december 2022
aanwezige liquide middelen staan de onderneming ter vrije beschikking.
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PASSIVA

3. RESERVES EN FONDSEN

2022 2021
Bestemmingsreserve € €
Stand per 1 januari 129.406 -25.289
Effect foutherstel -21.542 25.289
Herrekende stand per 1 januari 107.864 -
Resultaatbestemming 2.009.614 154.695
Effect foutherstel - -46.831
Stand per 31 december 2.117.478 107.864
Bestemmingsfonds
Stand per 1 januari 426.750 51.309
Effect foutherstel -426.750 -51.309
Herrekende stand per 1 januari - -
Voorstel resultaatbestemming - 375.441
Effect foutherstel - -375.441
Stand per 31 december - -
Continuiteitsreserve
Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle
fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers per 1 januari 2021
verlaagd met € 79.873. Het beginsaldo van het Bestemmingsfonds bedroeg € 51.309 en is aangepast
naar € nihil, het beginsaldo van de Bestemmingsreserve bedroeg € 25.289 negatief en is aangepast
naar € nihil en het beginsaldo van de Overige reserves bedroeg € nihil en is aangepast naar € 53.854
negatief.
Met inachtneming van het effect op de beginbalans van € 79.873 zijn de 'Reserves en fondsen' ultimo
2021 per saldo € 448.291 te positief weergegeven. Hierom zijn de vergelijkende cijfers per 31
december 2021 verlaagd met dit bedrag. Ultimo 2021 bedroeg het Bestemmingsfonds € 426.750
(€ 51.309 + € 375.441) en is deze aangepast naar € nihil, ultimo 2021 bedroeg de
Bestemmingsreserve € 129.406 (€ 25.289 negatief + € 154.695 en is deze aangepast naar € 107.864
en ultimo 2021 bedroegen de Overige reserves nihil en is dit weliswaar de juiste eindstand, echter het
beginsaldo had € 53.854 lager moeten zijn en de toevoeging vanuit de bestemming van het saldo van
baten en lasten 2021 had € 53.854 hoger moeten zijn.
Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen naar de toelichting vanaf pagina 19.
Continuiteitsreserve
Stand per 1 januari 205.000 205.000
Mutatie - -
Stand per 31 december 205.000 205.000

De continuiteitsreserve wordt gevormd voor de dekking van risico's op korte termijn en om zeker te
stellen dat ook in de toekomst aan verplichtingen kan worden voldaan. De omvang hiervan bedraagt
circa 1,5 keer de jaarlijkse vaste kosten van werkorganisatie.
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2022 2021
Overige reserves € €
Stand per 1 januari - -
Effect stelselwijziging - 53.854
Herrekende stand per 1 januari - 53.854
Effect stelselwijziging - -53.854

Stand per 31 december - -
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4. KORTLOPENDE SCHULDEN

31-12-2022 31-12-2021
Schulden aan leveranciers en handelskredieten € €
Crediteuren 698 1.087

Schulden aan groepsmaatschappijen
Stichting Sympany - 199.039

Over de schulden wordt geen rente berekend. Omtrent aflossing zijn (nog) geen afspraken gemaakt. Er
zijn geen zekerheden verstrekt. Dit betreffen reguliere doorbelastingen van kosten.

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Loonheffing 31 4.168
Pensioenen 1.834 3.417
1.865 7.585

Overige schulden en overlopende passiva
Overlopende passiva 11.921 405.751

Overlopende passiva

Vakantiegeld 11.606 5.222
Vakantiedagen 315 3.621
Nog te besteden subsidie project Macadamia - 396.908

11.921 405.751

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle
fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers met € 396.908 verhoogd
van het onjuiste saldo per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 8.843
naar het juiste saldo van € 405.751. Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen
naar de toelichting vanaf pagina 19.
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

5. Baten

Baten van subsidies van overheden
Baten van bedrijven
Baten van particulieren

Baten van andere verbonden organisaties zonder winststreven

Financiéle baten

Baten van subsidies van overheden
Subsidie Macadamia

Baten van bedrijven
Donaties bedrijven en instellingen

Baten van particulieren
Donaties en giften particuleren en acties

Baten van andere verbonden
organisaties zonder winststreven
Giften vanuit Stichting Sympany

Financiéle baten
Rente-opbrengsten

Behoort bij accountantsrapport
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2022 2021
€ €
500.122 49.434
627.111 13.060
175 195
2.155.961 668.606
-799 -801
3.282.570 730.494
2022 2021
€ € € €
500.122 49.434
500.122 49.434
627.111 13.060
627.111 13.060
175 195
175 195
2.155.961 668.606
2.155.961 668.606
-799 -801
-799 -801
3.282.570 730.494
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Baten van subsidies van overheden
De subsidie van Macadamia is verkregen van het RVO een incidenteel karakter voor de looptijd van

het project. Het project wordt in 2023 afgesloten waarna een eindverslag wordt ingediend bij de RVO.

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle
fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers van de post Baten van
subsidies van overheden met € 317.034 verlaagd van het onjuiste saldo per 31 december 2021
volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 366.469 naar het juiste saldo van € 49.434. Het
onjuiste saldo van de totale Baten van € 1.047.529 is met hetzelfde bedrag aangepast naar het juiste
saldo van € 730.495. Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen naar de
toelichting vanaf pagina 19.

2022 2021
6.Lonen en salarissen € €
Brutolonen 114.673 93.039
Uitzendkrachten 11.193 15.718
Vakantiegeld 521 7.400

126.387 116.157
Doorbelaste personeelskosten -49.498 -53.235
76.889 62.922
7. Sociale lasten
Premies sociale verzekeringen 17.594 16.362
8. Pensioenlasten
Pensioenlasten 16.770 14.863
9. Overige personeelskosten
Reis- en verblijfkosten 6.168 -
Reiskostenvergoedingen 5.660 2.092
Onkostenvergoedingen 1.332 694
Opleidingskosten 8.815 5.253
Overige personeelkosten 1.411 -
23.386 8.039
10. Huisvestingskosten
Overige huisvestingskosten 4.840 4.840
11. Verkoopkosten
Representatiekosten 121 -
12. Algemene kosten
Accountantskosten 7.865 -
Advieskosten 16.092 -
Abonnementen en contributies 1.827 4.505
Automatiseringskosten 8.007 4.720
33.791 9.225
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2022 2021
13.Donaties € €
Donaties t.b.v. structurele hulp 1.094.301 450.899

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle

fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers met € 51.383 verhoogd
van het onjuiste saldo per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van

€ 399.516 naar het juiste saldo van € 450.899. Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt
verwezen naar de toelichting vanaf pagina 19.

Financiéle baten en lasten

14.Rentelasten en soortgelijke kosten

Rente rekening-courant bankier 5.264 1.527
Rente en kosten belastingen - 99
5.264 1.626
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De directie stelt voor om de winst over 2022 ad € 2.009.614 toe te voegen aan de

bestemmingsreserve.

Bezoldiging van (voormalige) bestuurders en toezichthouders

De bestuurders en Raad van Toezicht worden bezoldigd door Stichting Sympany. Er worden geen
kosten doorbelast aan Stichting Sympany+. Hierom is er geen overzicht opgenomen inzake de

bezoldiging bestuurders en toezichthouders.

Personeelsleden

Het gemiddeld aantal werknemers gedurende het boekjaar 2022 bedroeg 2 (2021: 2).

Afsluiting

Opmaak jaarrekening

De jaarrekening is aldus opgemaakt door het bestuur c.q. Raad van Toezicht te Utrecht d.d. 8 juni

2023.

De heer C.J.M. Graft
bestuurder

Datum:

De heer Dr. ir. A.A.J.M. Franken MBA
Remuneratiecommissie / Lid

Datum:

Mevrouw drs. A.M. Koopmans
Lid

Datum:

Mevrouw S.T.E. Zwartkruis - Bakker
Lid

Datum:
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De heer C.H.J.F. de Bruin
Remuneratiecommissie / Voorzitter

Datum:

De heer A.J. van Santbrink
Lid

Datum:

De heer A.F.M. van de Laar
Lid

Datum:

De heer F.H. Verschuren
Lid

Datum:
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Rithmeesterpark 24
4838 GZ Breda
Postbus 5678

4801 EB Breda

T +3176 5233033
E breda@moore-drv.nl

www.moore-drv.nl

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: de Raad van Toezicht en het bestuur van Stichting Sympany+ gevestigd te Utrecht

A. Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting Sympany+ te Utrecht gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarrapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het vermogen van Stichting Sympany+ per 31 december 2022 en van het resultaat

over 2022 in overeenstemming met RJ 640 “organisaties zonder winststreven” en RJ 650 “Fondsenwervende
organisaties”.

De jaarrekening bestaat uit:

de balans per 31 december 2022;

de staat van baten en lasten over 2022;

het kasstroomoverzicht over 2022;

en de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en
andere toelichtingen.

PwnhE

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Sympany+ zoals vereist in de Verordening inzake de onafhankelijkheid van
accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in
Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.
B. Verklaring over de jaarrapport opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarrapport andere informatie, die bestaat
uit:

- het bestuursverslag;

- de overige gegevens; en

- bijlage 1: overzicht besteed aan doelstellingen.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;

- alle informatie bevat die op grond van RJ 640 “organisaties zonder winststreven” en RJ 650
“Fondsenwervende organisaties” is vereist.
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Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur van de stichting is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, in
overeenstemming met RJ 640 “Organisaties zonder winststreven” en RJ 650 “Fondsenwervende
organisaties”.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de Raad van Toezicht voor de jaarrekening

Het bestuur van de stichting is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening in overeenstemming met de in Nederland geldende RJ 640 “organisaties zonder winststreven”
en RJ 650 “Fondsenwervende organisaties”. In dit kader is het bestuur van de stichting verantwoordelijk een
zodanige interne beheersing die het bestuur van de stichting noodzakelijk acht om het opmaken van de
jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur van de stichting afwegen of de onderneming in staat is
om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur van de stichting de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het
bestuur van de stichting het voornemen heeft omde stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te
beéindigen of als beéindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur van de stichting moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen
bestaan of de stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle
verslaggeving van de vennootschap.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische
voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van
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controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne
beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die

- relevant is voor de controle met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de
effectiviteit van de interne beheersing van de stichting;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens
het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies
zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring.
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Breda, 8 juni 2023
Moore DRV

w.g. drs. P.G.A.R. Hausen RA
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Bijlage 1: Overzicht lastenverdeling over 2022

Model van baten en lasten Werkelijk 2022 Begroot 2022 Werkelijk 2021  Werkelijk 2021
aangepast

Baten:

Particulieren 175 - 195 195

Bedrijven 627.111 85.500 13.060 13.060

Subsidies van overheden 500.122 - 49.434 366.469

Andere organisaties zonder winststreven 2.155.961 1.269.000 668.606 668.606

Som van de geworven baten 3.283.369 1.354.500 731.295 1.048.330

Tegenprestatie voor de levering van producten en/of diensten

Overige baten -799 - -801 -801

Som van de baten 3.282.570 1.354.500 730.494 1.047.529

Lasten:

Besteed aan doelstellingen 1.204.454 140.018 526.865 476.714

Wervingskosten 15.779 26.395 20.228 20.510

Kosten beheer en administratie 52.723 22.503 21.683 20.169

Som van de lasten 1.272.956 188.916 568.776 517.393

Saldo van baten en lasten 2.009.614 1.165.584 161.718 530.136

Bestemming saldo baten en lasten

Toevoeging/onttrekking aan:

Bestemmingsreserve 2.009.614 1.111.730 107.864 154.695

Bestemmingsfonds - - - 375.441

Overige reserves - 53.854 53.854 -
2.009.614 1.165.584 161.718 530.136

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle
fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom zijn de vergelijkende cijfers van de post Baten van
subsidies van overheden met € 317.034 verlaagd van het onjuiste saldo per 31 december 2021
volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 366.469 naar het juiste saldo van € 49.434. Het
onjuiste saldo van de totale Baten van € 1.047.529 is met hetzelfde bedrag aangepast naar het juiste
saldo van € 730.495. De lasten besteed aan doelstellingen is met € 51.383 verhoogd van het

onjuiste saldo per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 476.714 naar
het juiste saldo van € 526.865. Het totaal besteed aan doelstellingen is hiermee tevens verhoogd

met € 51.383 van het onjuiste saldo per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021
van € 517.393 naar het juiste saldo van € 568.776.

De toevoeging van het saldo van baten en lasten aan de reserves en fondsen is aangepast van de
onjuiste toevoeging per 31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 154.695
aan de bestemmingsreserve naar het juiste saldo van € 107.864, van € 375.441 aan het
bestemmingsfonds naar € nihil en van € nihil aan de Overige reserves naar € 53.854.

Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen naar de toelichting vanaf pagina 19.
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Totaal

Besteed aan Kosten beheer en Totaal werkelijk Totaal werkelijk  werkelijk

Toelichting bestedingen doelstellingen Wervingskosten administratie 2022 Begroot 2022 2021 aangepast 2021
(project)bijdragen 1.094.301 1.094.301 37.218 450.899 399.516
Personeelskosten 81.481 12.252 40.906 134.639 145.698 102.186 102.186
Huisvestingskosten 3.567 441 832 4.840 4.000 4.840 4.840
Kantoor- en algemene kosten 25.105 3.086 10.985 33.912 2.000 10.851 10.851
Totaal 1.204.454 15.779 52.723 1.272.956 188.916 568.776 517.393
Totaal

Totaal werkelijk Totaal werkelijk  werkelijk

2022 Begroot 2022 2021 aangepast 2021

Besteed aan doelstellingen 1.204.454 140.018 526.865 476.714

Wervingskosten 15.779 26.395 20.228 20.510

Kosten beheer en administratie 52.723 22.503 21.683 20.169

1.272.956 188.916 568.776 517.393

Na vaststelling van de jaarrekening 2021 is vastgesteld dat er sprake is geweest van een materiéle fout die in deze jaarrekening is hersteld. Hierom

zijn de vergelijkende cijfers van de (project)bijdragen en het totaal besteed aan doelstellingen met € 51.383 verhoogd van de onjuiste saldi per

31 december 2021 volgens de vastgestelde jaarrekening 2021 van € 399.516 respectievelijk € 476.714 naar de juiste saldi van € 450.899 respectievelijk
€ 526.865. Voor meer informatie omtrent dit foutenherstel wordt verwezen naar de toelichting vanaf pagina 19.




